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Úvod

„Dokud žiješ, uč se! Nečekej, že moudrost s sebou přinese stáří.“(Solón)

Tělo i mozek lze vytrénovat pro lepší funkci v pozdějším věku. Absence

tréninku může způsobit atrofii. Anglická gerontoložka MUDr. Gore nazývá tento stav

atrofie „ mentální artritidou“. Podle posledních výzkumů se ukazuje, že za nemoci,

které přijdou ve stáří, nemůže ani tak stáří, jako životní styl daného člověka. Není

vědecky podloženo, že stáří je hlavní příčinou nemocí. Jako hlavní priorita pro uchování

zdravého těla i mysli je zachování si vitality, díky které je potom i ve starším věku

možné učit se nové věci. Pokud budeme sledovat posuny lidí na univerzitách třetího

věku, můžeme vyvrátit teorii, že ve stáří se nic nového nenaučíš. Pohodlnost, izolace a

špatná motivace jsou důvody k mozkové či fyzické nečinnosti, které mohou vyústit až

ve ztrátu soběstačnosti. Ztráta soběstačnosti je pak důvodem umístění starých lidí do

domovů důchodců nebo podobných zařízení.

Rozhodnout se umístit svého blízkého člověka do domova pro seniory či odejít

tam sám, není jednoduché. V každém případě jde o změnu, která s sebou nese pro

klienty řadu výhod i nevýhod. Jako nevýhody mohou být vnímáni například

spolubydlící na pokoji nebo pravidelný režim. Jako nespornou výhodu vidím širokou

nabídku služeb, přítomnost profesionálů, společnost, zábavu a celou řadu kurzů a

aktivizačních programů, které pomáhají klientům uchovat si již výše zmíněnou vitalitu.

To jsou skvělé prostředky, které nabudí a motivují klienty v zařízeních k činnosti.

Dobré aktivizační programy jsou postavené na jednotlivcích, u kterých má tato péče

jejich stav zlepšit, případně zabránit zhoršování. Je smutné, že ne každé zařízení

zaměstnává terapeutického pracovníka, který se stará o denní motivační program

klientů. Někdy jsou důvody finanční, v některých případech jde o neznalost. Mým cílem

je zasadit se o alespoň částečnou změnu myšlení a pohledu na terapeuticko-rekreační

aktivity. To je důvod, proč jsem se rozhodla vypracovat svoji práci na téma: Využití

pracovních činností v domovech pro seniory.
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Práce je koncipována do dvou částí – teoretické, ve které budou shrnuty

poznatky týkající se problematiky vzdělávání a zařazování pracovních činností u

seniorů v sociálních zařízeních, a to v teoretické rovině.

Druhá, praktická část ukazuje potřebu pracovních a aktivizačních činností u

seniorů, v závislosti na kvalitě jejich života. Toto jsem se rozhodla demonstrovat

prostřednictvím výzkumu tematických projektů, které jsou zaměřeny na aktivní

činnosti. Při výzkumu jsem zkoumala a porovnávala vliv pracovních činností u dvou

zvolených ukazatelů na klienty a zájem o tyto projekty.

Zmapování a popis postupu vybrané pracovní činnosti tohoto projektu bylo

prováděno za období jednoho roku u dvou shodných projektů.

Tato bakalářská práce vznikla za účelem prostudování stávajícího stavu v

oblasti využití pracovních činností v domovech pro seniory.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení základních pojmů

Pro vymezení pojmů jsem použila knihu - Jak a proč stárneme (Hayflick, 1997)

a skripta Speciální pracovní výchova a ergoterapie (Vodáková, a kol., 2007).

Ageismus je definován jako předpojatý postoj vůči starým lidem.

Ergoterapie – obecně je to souhrnné označení pro různé léčebné metody směřující

k rozvoji těla i ducha, působící na pocity, estetické cítění, rozvíjející řeč i myšlení.

Ergodiagnostika – jedná se o předpracovní rehabilitaci, je to nejdůležitější součást

ergoterapie, zaměřené na začlenění klientů. Zabývá se hodnocením klientů z funkčního

hlediska.

Geragogika je věda, která se zabývá vzděláváním a péčí o seniory. Hlavním cílem této

vědní disciplíny je podpora aktivního životního programu ve stáří.

Geriatrie je obor, který se zabývá výhradně zdravotními problémy starých lidí.

Gerontologie – jedná se o vědecké studium procesu stárnutí, zavedl jej v roce 1903 I.

Mečnikov. Zabývá se také stárnutím veškeré živé hmoty.

Pracovní terapie je používána jako součást psychoterapie, vede k zisku sebedůvěry,

přivedení k novým zájmům a k optimističtějšímu názoru na svůj stav. Uplatňuje se při

ní zvláštní forma skupinové psychoterapie, při níž klienti spolu žijí nebo pracují.

Reminiscence – pochází z latinského slovesa vzpomenout si, rozpomenout se, obnovit

paměť. Je definována jako hlasité nebo tiché (skryté, vnitřní) vybavování si událostí ze

života, které se uskutečňuje buď s jinou osobou, nebo ve skupině jiných osob.

1.2 Charakteristika stáří

Není jednoduché najít úplně přesnou definici stárnutí. Striktní definice stárnutí

totiž neexistuje. Lze říci, že nejde jen o pouhé plynutí času, ale jedná se o projevy, které
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v čase nastávají a určitý čas trvají. Ovšem dle všeobecných poznatků lze stárnutí označit

za individuální fyziologický soubor změn v organizmu člověka.

Stáří můžeme rozdělit následně:

- Chronologické – udává nám stáří, tedy věk od narození;

- „Biologické – také se mu říká funkční, není měřitelný v čase a u každého

člověka nastávají biologické změny v organismu v různém období. Důležité je,

že není závislý na věku chronologickém“ (Hayflick, 1997, s. 29);

- Sociální – jedná se o období vymezené kombinací sociálních změn nebo

vyplněním určitého kritéria – nejčastěji penzionování, je to dosažení určitého

věku, ve kterém vzniká nárok na odchod do starobního důchodu;

- „Psychické – projevuje se snížením intelektuálních schopností. Jde o úbytek

schopnosti řešit problém, snižuje se rychlost myšlení. Zhoršuje se paměť,

jedinec má problém zapamatovat si události, které se staly. Představivost a

tvořivost jsou zachovány ale po dlouhou dobu. Nastává změna charakteru a

osobnosti“ (Vaďurová, Muhlpachr, 2005, s. 17).

Život každého z nás probíhá od narození až do okamžiku jeho konce v určitých

vývojových etapách. Všechny tyto etapy mají své zákonitosti, které nám přináší různé

poznatky, zážitky, ale také úkoly. „Každé z těchto životních období nám přináší různé

možnosti, ale také nás určitým způsobem limituje. Tohle platí i v období stárnutí a

stáří. Většina lidí se bohužel dívá na stáří negativně a bere ho jako něco, co nás

omezuje nebo svazuje a způsobuje nám pouze ztráty. Stáří ale takové být nemusí,

naopak může být pro mnoho seniorů novou životní etapou vhodnou pro realizaci

všeho, co dosud v životě nestihli“ (Malíková, 2011, s. 13).

Mýtus, že stáří je považováno za nemoc, která se vyznačuje zpomalením

pohybu, zhoršujícím se myšlením, ztrátou chuti do života, je úspěšně překonáván a na

stáří je nahlíženo poněkud lépe. Stáří je jistě také provázeno zvýšeným množstvím

chorob, ale na druhé straně zjišťujeme, že mysl i tělo se dá vytrénovat tak, aby

fungovalo zdravěji i v pozdějším věku. Zdravotní a funkční stav seniorů se historicky a

generačně zlepšuje a je tedy žádoucí a smysluplné usilovat nejen o zabezpečování
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závislých a nemocných osob ale především pracovat na prevenci závislosti (Kalvach,

1997, s. 20).

1.2.1 Tělesné změny

Stárnutí je proces individuální, asynchronní a působí na něj řada faktorů, jejichž

vlivem dochází k variabilním odlišnostem v procesu stárnutí, díky nerovnoměrnému

zasahování do struktur a funkcí organismu.

Všeobecným faktem zůstává, že vše stárne. Diskutabilní je věk dožití, nicméně

skutečností je, že stárne i naše populace. Proces stárnutí není, jak jsem již uvedla,

rovnoměrný, nicméně je možné vypozorovat obecný rys stárnutí, kterým je atrofie.

- „atrofie mozku – snižuje se jeho váha

- atrofie kůže – je svraštělá

- snížení činnosti potních a mazových žláz

- atrofuje hladká svalovina trávicího traktu

- menší poddajnost plic

- snížení elasticity postihuje i cévní systém

- postižena je i endokrinní regulace

- atrofuje i nervová a duševní činnost“ (Kalvach, 1997, s. 26).

1.2.2 Psychické aspekty stáří


[…]


samotnou akci a pocit změny měl na klienty převážně pozitivní vliv. Jednohlasně se

klienti shodují v zájmu o další podobné aktivizační programy.

Sekundárním záměrem zavedení této aktivity, bylo nastartování aktivizační

činnosti pro klienty na mém pracovišti. S kladným výsledkem je možné pracovat dále a

vytvořit plán aktivizačních činností, které mohou směřovat k zavádění obtížnějších

programů, které díky získané sebedůvěře seniorů, bude možné uvést do praxe. Celkový

záměr je vytvořit prostředí s aktivizačními programy stimulující psychickou stránku

klientů, podporující jejich seberealizaci a motivaci k činnostem v průběhu celého

pobytu v domově pro seniory.
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Jako velkou překážku vidím personál. I přes aktivizační proškolení a motivační

působení, nebyl výsledek spolupráce uspokojivý. V průběhu celého programu

docházelo ke střetům, jelikož personál aktivizační činnosti bral jako svou zátěž, nikoliv

jako pomoc pro klienty. Tento negativní jev, spolu s nedostatkem finančních

prostředků se v mnoha zařízeních může stát fatálním, proto bych na základě zjištěných

poznatků doporučila, aby personál zařízení prošel ještě jednou motivačním

proškolením a objasněním významu podobných aktivizačních programů.

Celé zařízení usilující o vhodné prostředí se snahou o vhodnou aktivizaci a

pracovní činnosti přizpůsobené klientům a jejich schopnostem a zájmům by mělo zcela

respektovat individuální možnosti i přání jednotlivých klientů. Jsou to oni, kteří zde

nalezli z jakýchkoliv důvodů nový domov. Úkolem všech pracovníků je pomoci

klientům v novém prostředí nalézt motivaci, seberealizaci, umožnit nové příjemné

zážitky úspěchu a napomáhat obnovovat sebeúctu k sobě samému.

Úspěch každého aktivizačního programu obsahujícím pracovní vyučování je

zcela závislý na motivaci personálu. Jsou to oni, kteří musí přenést nadšení na klienty a

vhodně je povzbuzovat neustávajícím zájmem a chválou. Takovým zájmem, který

zároveň respektuje jedinečnost každého klienta i jeho stávající možnosti.
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PŘÍLOHA 1: Dotazník zájmů a činností
Milí klienti,

chtěla bych Vás tímto požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit k určení

aktivity, kterou bych ráda zavedla v našem zařízení. Proto Vás žádám o vyplnění

přiloženého dotazníku, ze kterého potřebné informace získám.

Děkuji Vám

V Praze dne 9.11.2011 podpis

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Otázka Volba

Jak raději trávím svůj

volný čas:
sám s přáteli s ostatními nevím

Mé oblíbené roční

období je:
jaro léto podzim zima

Můj oblíbený denní čas

je:
ráno odpoledne večer

Někdy se nudívám v: pondělí úterý středa čtvrtek pátek

Místa, kterým dávám

při činnostech

přednost:

v domě v mém pokoji

ve

společenské

místnosti

mimo

domov

Z činností, kterým

dávám přednost:

používání

paží a rukou
práce se zvířaty

práce s

rostlinami

čtení, psaní,

počítání

umělecké

programy

Činnost, kterou bych

chtěl dělat nebo

alespoň pozorovat:

hry, hudba,

zábava,

cvičení

sporty bohoslužby
činnosti

venku

Pramen: Rheinwaldová, 1999, s. 29, vlastní úprava
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PŘÍLOHA 2: Vyhodnocení zájmu klientů o aktivitu – masopust
Vážení klienti,

Tento dotazník bude sloužit jako podklad pro vypracování bakalářské práce na téma

Využití pracovních činností v domovech pro seniory. Dotazník je dobrovolný, pokud

budete chtít odpovídat, zakřížkujte jednu z možných odpovědí.

Velice Vám děkuji

V Praze dne 25.2.2012 podpis

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Odpověď
Otázka

ANO NE

1) Zabývala jste se v životě výtvarnými pracovními činnostmi?

2) Hodnotíte pozitivně spolupráci s ostatními klienty při

pracovních činnostech při přípravě aktivity?

3) Zajímá Vás možnost seberealizovat se při přípravě

programů?

4) Pozorujete kladný vliv pracovních činností na své motorické

schopnosti během posledního roku?

5) Jsou pro Vás změny v souvislosti s připravovanými akcemi

náročné?

6) Těšíte se z přípravy a samotného průběhu akce a mají na vaši

náladu pozitivní vliv?

7) Zaznamenáváte nějaké negativní dopady při dočasně

změněných zaběhnutých rituálech při podobných akcích?

8) Uvítala byste v budoucnu podobné akce a měla byste zájem

se na nich svojí pracovní činností se na nich podílet.
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PŘÍLOHA 3: Hodnocení ukazatele koordinace rukou
Koordinace rukou 2011 a 2012 – počet bodů

Klient č. 1.
dílna

2.
dílna

3.
dílna

4.
dílna

5.
dílna

6.
dílna

7.
dílna

8.
dílna Průměr

Zlepšení

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Celkem

Průměr
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PŘÍLOHA 4: Hodnocení klientů v ukazateli spolupráce
Spolupráce 2011 a 2012 – počet bodů

Klient č. 1.
dílna

2.
dílna

3.
dílna

4.
dílna

5.
dílna

6.
dílna

7.
dílna

8.
dílna Průměr

Zlepšení

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Průměr

Vyhodnocení