UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra informačních technologií a technické výchovy

POSUDEK
VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Daniela ULMANOVÁ

Studijní program: B 7505- Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství

Název tématu práce v českém jazyce: Využití pracovních činností v domovech pro seniory

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího: doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.

Pracoviště: UK Pedagogická fakulta, KITTV

Kontaktní e-mail: jitka.vodakova@pedf.cuni.cz

I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Bakalářská práce (BP)má 60 stran a 4 přílohy, splňuje tedy požadavky na rozsah BP.
Obsahuje všechny části požadované pro tento typ práce.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

První kapitola BP, teoretická část (s. 11- 26), obsahuje čtyři podkapitoly. Autorka v nich
shrnula poznatky získané studiem informačních zdrojů, zaměřených na vymezení základních
pojmů souvisejících s tématem BP, na charakteristiku životního období označovaného jako
stáří, dále na současný stav péče o seniory v ČR zajišťované státem a na možnosti
pozitivního ovlivňování života seniorů prostřednictvím různých činností. Poslední
podkapitola (1.4) má název Ergoterapie. Probraná tématika však není věnována výhradně
ergoterapii, ale především možnostem aktivizace seniorů pomocí různých praktických
činností a zábavně-terapeutických programů. Proto by byl vhodnější název Ergoterapie a
aktivizace seniorů. Ve většině domů pro seniory nejsou pracovníci s kvalifikací ergoterapeut.
Nejen u nás, ale i v dalších zemích EU, se při práci se seniory počítá především se zařazením
aktivizačních programů. Teoretická část BP svědčí o celkové orientovanosti autorky
v probírané tématice.

Praktická část BP ( s. 29- 52) je členěna vhodným způsobem. Autorka se snažila metodiku
práce doporučeným způsobem připravit a získané informace zodpovědně zpracovat.
Pro splnění cíle BP použila dotazníkové šetření- respondenty byli klienti zařazení do cílové
skupiny. Dále zařadila strukturované pozorování účastníků aktivizačního programu
při jednotlivých činnostech, zaměřené na zjištění úrovně koordinace rukou a schopnosti
vzájemné spolupráce a spolupráce s pracovníky domova. Výsledky shrnula do tabulek a
znázornila graficky.

III. Výsledky a přínos práce

Domnívám se, že D. Ullmanová vyvodila ze svého šetření vhodné závěry, které může ona
sama i spolupracovníci v oboru prakticky využít v další práci se seniory.

IV. Zpracování

Formální zpracování BP je průměrné. V textu jsou na několika místech chybné koncovky,
pády, tvary slov aj. Např. na s. 12 ( stáří měřitelné ne měřitelný), s. 15 ( nepříznivou nikoliv
nepříznivá situaci nelze řešit), další chyby na s. 16, 22, 26, 29, 31 aj. Na s. 23 je třeba opravit
pravopisnou chybu ( skupiny by se měly..).

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Graf na s. 45- má být č. 2 nikoliv č.1.

V domech pro seniory nelze mluvit o pracovním vyučování (s. 55).

V citaci informačních zdrojů má být u č. 2. GAVORA nikoliv GAVARA.

V citaci zdroje č. 11. MLÝNKOVÁ, J. chybí slovo v názvu.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- Jaké zkušenosti má autorka s propojením různých aktivit vhodných pro seniory, např.
praktických činností s různými materiály s výtvarnou tvorbou, s muzikoterapií ?

- Uvedená doporučení pro aktivizaci seniorů jsou jistě vhodná, za jakých podmínek
jsou však realizovatelná?

- Využívá se u nás zkušeností z práce se seniory v jiných zemích EU?

VII. Celková úroveň práce:

Přes uvedené připomínky považuji BP za zdařilou.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou .

Navrhuji hodnocení práce stupněm:
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 ……………………………………
doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.